
              COMUNECOMUNE  DIDI  SEFROSEFRO
                                      ProvinciaProvincia  didi  MacerataMacerata

AREA GENERALE

Ufficio RAGIONERIA

COPIA

DETERMINAZIONE

N.41   DEL 02-03-2023

N. 41 del Registro Generale

Oggetto: ASSUNZIONE DI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
A TEMPO DETERMINATO PER ESIGENZE CONNESSE AL 
SISMA DEL CENTRO ITALIA 2016 O PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI FINANZIATI DAL PNRR CAT. C - POS. 
ECON. C1  - ARIANNA SORCI - APROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, come modificato dall’art. 
7, comma 2, del
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, ed in particolare l’art. 31-bis del recante norme per 
il potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei comuni 
del Mezzogiorno;

Visto in particolare il comma 5 dell’art. 31-bis citato, che dispone, al fine del 
concorso alla copertura dell’onere sostenuto dai comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti per le assunzioni con contratto a tempo determinato 
di personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 41 del 02-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SEFRO

professionalità, previste dai commi 1 e 3 del medesimo art. 31-bis, l’istituzione 
di un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell’interno, con 
una dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 
2026 e la ripartizione di tali risorse tra i comuni attuatori dei progetti previsti 
dal PNRR con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su 
proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell’interno e con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base del monitoraggio delle 
esigenze assunzioni.

Considerato che il medesimo comma 5 dell’art. 31-bis prevede, ai fini della 
ripartizione delle risorse, che i comuni interessati comunicano al Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, entro il 30 
luglio 2022, le esigenze di personale connesse alla carenza delle 
professionalità strettamente necessarie all’attuazione dei predetti progetti il 
cui costo non è sostenibile a valere sulle risorse disponibili nel bilancio degli 
enti e che il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposi- to capitolo di 
entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario;

Considerato che per dare attuazione alla norma e con- sentire lo svolgimento 
di una completa istruttoria, il Dipartimento della funzione pubblica ha 
promosso la costituzione di un apposito tavolo tecnico di coordinamento con 
il Ministero dell’economia-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
ed il Ministero dell’interno, che ha definito i criteri di assegnazione dei 
contributi e l’iter per l’erogazione delle risorse e che per il monito- raggio 
delle esigenze assunzioni dei comuni ed è stata altresì realizzata dallo stesso 
Dipartimento una piattaforma web dedicata, attraverso la quale i comuni nel 
periodo dal 2 al 31 maggio 2022 hanno potuto comunicare le esigenze di 
personale, successivamente integrando via PEC le informazioni attinenti alla 
riconducibilità del finanzia- mento del progetto presentato a quelli del PNRR;

Preso atto che tramite la menzionata piattaforma web risultano pervenute 896 
istanze, di cui 831 regolarizzate con la trasmissione, tramite PEC, della ricevuta 
di presentazione della domanda rilasciata dall’applicativo e, di queste, 760 
sono state completate con la documentazione tesa a di- mostrare la qualità di 
soggetto attuatore di progetti PNRR;

Tenuto conto che all’esito dell’analisi dei dati e dell’istruttoria effettuata, tesa 
a verificare la rispondenza al requisito di legge in base al quale le 
amministrazioni richiedenti siano effettivamente soggetti attuatori di pro- 
getti PNRR, sono risultate ammissibili 760 istanze, per un totale di 1.026 unità 
di personale richieste, incluse quelle con rapporto di lavoro a tempo parziale, 
distinte tra le ca teorie di inquadramento D, C e B3, necessarie ai comuni per 
l’attuazione dei menzionati progetti;

Tenuto conto altresì che, ai sensi del comma 1 dell’art. 31-bis citato, il 
limite della spesa aggiuntiva ammissibile per le assunzioni con contratto a 
tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale per 
l’attuazione dei progetti previsti dal PNRR non può essere superiore al valore 
dato dal prodotto della media delle en trate correnti relative agli ultimi tre 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 41 del 02-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SEFRO

rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato nel bilancio di previsione, per la percentuale di- stinta per 
fascia demografica indicata nella tabella 1 annessa allo stesso decreto-legge n. 
152/2021;

Considerato che alle 1.026 unità di personale richieste, tenuto conto del 
richiamato limite della spesa aggiunti- va ammissibile, corrisponde un costo 
complessivo di 9.593.409,91 euro per il 2022 e, in relazione all’estensione 
prevista dei contratti di lavoro, 18.467.685,48 euro per il 2023, 10.949.633,79 
euro per il 2024, 6.604.347,82
euro per il 2025 e 3.030.743,74 euro per il 2026;

Ritenuto, in attuazione del richiamato comma 5 dell’art. 31-bis, di ripartire le 
risorse del fondo riconoscendo un costo annuo del personale, comprensivo 
degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e di una quota forfettaria del 
trattamento economico accessorio, distinto per categoria di inquadramento 
giuridico in riferimento al contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 
per- sonale del comparto funzioni locali e riproporzionato in relazione alla 
percentuale di tempo parziale indicata;

Considerato che, in relazione al requisito di professionalità previsto dal 
richiamato art. 31-bis, nell’ambito del tavolo tecnico di coordinamento sono 
state ritenute ammissibili ai sensi del comma 5 le assunzioni per le catego rie di 
inquadramento D, C e anche B3, in considerazione delle caratteristiche 
organizzative e operative dei piccoli comuni e della possibilità riconosciuta 
dal C.C.N.L., per comuni privi di posizioni di categoria D, di assegnare 
posizioni organizzative di elevata responsabilità anche a dipendenti 
classificati nella categoria B;

Preso atto che, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 5 del sopra 
richiamato art. 31-bis sarà necessario provvedere alla verifica circa l’effettivo e 
corretto utilizzo dell’importo del contributo da parte del comune beneficiario 
ai fini del conseguente riversamento ad apposito capitolo di entrata del 
bilancio dello Stato;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il 
quale il senatore Paolo Zangrillo è stato nominato Ministro senza portafoglio;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini- stri in data 23 ottobre 
2022, con il quale al Ministro senza portafoglio senatore Paolo Zangrillo è stato 
conferito l’incarico per la pubblica amministrazione;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini- stri in data 12 novembre 
2022, in corso di registrazione, che dispone la delega di funzioni al Ministro 
per la pubblica amministrazione sen. Paolo Zangrillo;

Sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali di cui all’art. 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, che nella seduta del 12 ottobre 2022 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 41 del 02-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SEFRO

ha espresso parere favorevole con condizioni, che sono state accolte;

Visto l’onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
per le assunzioni con contratto a tempo    determinato di personale con qualifica 
non dirigenziale in  possesso di specifiche professionalità previste dai commi 1 
e 3 del medesimo art. 31-bis, è disposta fra i comuni attuatori dei progetti 
previsti dal PNRR indicati nell’elenco di cui alla tabella 1 allegata al presente 
decreto che ne costituisce parte integrante, secondo i seguenti valori riferiti al 
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali del 21 
maggio 2018:

C.C.N.L. 
com- parto 
funzioni 
locali

Categoria D Categoria 
C

Categoria 
B3

costo annuo 
del personale

euro 
38.000

euro 35.500 euro 33.000

Dato atto che:
- Il Comune di Sefro ha richiesto la disponibilità all’assunzione ad Arianna 
Sorci, risultata idonea nella graduatoria dell’Unione Montana Potenza Esino 
Musone della selezione pubblica per solo colloquio per eventuale assunzione di 
istruttori amministrativi a tempo determinato per esigenze connesse al sisma 
del centro Italia 2016 o per l’attuazione degli interventi finanziati dal PNRR – 
categoria C – posizione economica. C1;

-  La Sig.ra Arianna Sorci ha dato la propria disponibilità con decorrenza dal 
06/03/2023;

-  gli emolumenti per la soggetta idonea sono a totale carico dei fondi statali 
PNRR e così quantificati per il periodo dal 06/03/2023 al 31/12/2023:

� Arianna Sorci (part time):
 Anno 2023:
 Cap. Entrata 243 - Cap. Uscita 1193-€ 9.744,09 – oneri 

stipendiali;
 Cap. Entrata 243 - Cap. Uscita 1194-€ 3.162,81 – oneri 

contributivi;
 Cap. Entrata 243 - Cap. Uscita 1195- € 844,73– IRAP.

- che la suddetta idonea verrà assunto fino alla data del 31/12/2023;



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 41 del 02-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SEFRO

Richiamato il provvedimento sindacale n. 3 del 07/06/2029 relativo al 
conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile-Tributi;

Vista la Delibera di Consiglio n. 8 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Previsionale per il triennio 2023/2025;

Precisato che relativamente all’assunzione in oggetto è stata richiesta la verifica 
dei carichi pendenti;

Visto il D.lgs. n.196/2003 adeguato dal GDPR 2016/679 i dati sensibili della 
persona vengono omessi dalla pubblicazione al fine di garantire la riservatezza 
dei dati;

Visto i D.lgs. n.267/2000;

Visto il CCNL vigente;

DETERMINA

 Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del 
presente disposto;

 Di procedere per le motivazioni in premessa esposte con l’assunzione a 
tempo pieno e determinato ai sensi del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 30/12/2022 (GU 43 del 20/02/2023), di Arianna 
Sorci nata a San Severino Marche il 06/06/2001, e residente a 
Castelraimondo, in Via Ugo Betti,58, C.F. SRCRNN01H46I156U , per il 
periodo 06/03/2023 - 31/12/2023 con il profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo-Contabile categoria C posizione economica C1;

 Di prendere atto che gli emolumenti della presente assunzione sono a 
totale carico dei fondi per l’emergenza sisma gestiti dalla Regione 
Marche, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di 
cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 
successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296;



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 41 del 02-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SEFRO

 Di impegnare ed accertare la corrispondente entrata per le somme 
relative agli oneri stipendiali, contribuitivi e all’IRAP, come di seguito 
specificato:

oProfilo Istruttore Amministrativo- Contabile - C1
� Arianna Sorci (part time):

 Anno 2023:
 Cap. Entrata 243 - Cap. Uscita 1193-€ 9.744,09 – oneri 

stipendiali;
 Cap. Entrata 243 - Cap. Uscita 1194-€ 3.162,81 – oneri 

contributivi;
 Cap. Entrata 243 - Cap. Uscita 1195- € 844,73– IRAP.

 Di autorizzare il relativo responsabile dell’area alla stipula del contratto 
di lavoro.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del servizio

F.to 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Data: 02-03-2023 Il Responsabile del servizio

 F.to Tapanelli Pietro

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Data: 02-03-2023 Il Responsabile del servizio

 F.to Tapanelli Pietro



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 41 del 02-03-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SEFRO

R.G. n. 195

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune a partire dal 19-04-2023 per 15 giorni consecutivi.

Sefro, li 05-05-2023

L’ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO
F.to Pietro Tapanelli 

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Sefro, lì 19-04-2023
IL RESPONSABILE
Pietro Tapanelli


